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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,088,646 8,868,245 220,401

1.지방교육행정기관이전수입 9,075,858 8,855,457 220,401

1.교육비특별회계전입금수입 9,075,858 8,855,457 220,401

1.사립학교보조금수입 9,075,858 8,855,457 220,401

1.인건비재정결함보조금 4,903,926 4,903,926 0

2.운영비재정결함보조금 1,082,823 1,082,823 0

3.목적사업비보조금 3,089,109 2,868,708 220,401
(성립전_3추)급식종사자인건비(목) : 

16,078,000원 * 1개교 =
16,078,000

(성립전_3추)급식종사자인건비(목) : 

86,287,000원 * 1개교 =
86,287,000

(성립전_3추)교과서지원비(목) : 79,154,000원

 * 1개교 =
79,154,000

(성립전_3추)명예퇴직수당 : 38,882,000원 * 1

개교 =
38,882,000

2.기타이전수입 12,788 12,788 0

1.사학법인이전수입 7,188 7,188 0

1.법인법정부담금 7,188 7,188 0

1.법인법정부담금 7,188 7,188 0

2.기타공공이전수입 5,600 5,600 0

1.기타공공지원금 5,600 5,600 0

1.기타공공지원금 5,600 5,600 0

2.자체수입 779,791 779,791 0

1.학부모부담수입 694,216 694,216 0

1.수익자부담수입 694,216 694,216 0

1.급식비 302,053 302,053 0

1.급식비 286,321 286,321 0

2.우유급식비 15,732 15,732 0

2.방과후학교활동비 25,056 25,056 0

1.방과후학교활동비 25,056 25,056 0

3.현장체험학습비 91,955 91,955 0

1.현장체험학습비 91,955 91,955 0

4.졸업앨범비 13,128 13,128 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 13,128 13,128 0

5.기숙사비 83,235 83,235 0

1.기숙사비 83,235 83,235 0

6.기타수익자부담수입 178,789 178,789 0

1.기타수익자부담수입 178,789 178,789 0

7.운동부운영비 0 0 0

1.운동부운영비 0 0 0

2.행정활동수입 85,575 85,575 0

1.사용료및수수료 29,580 29,580 0

1.사용료및수수료 29,580 29,580 0

1.사용료 29,580 29,580 0

2.자산수입 118 118 0

1.자산매각대 118 118 0

1.자산매각대 118 118 0

3.기타행정활동수입 55,877 55,877 0

1.이자수입 24,639 24,639 0

1.이자수입 24,639 24,639 0

2.기타행정활동수입 31,238 31,238 0

1.기타행정활동수입 31,238 31,238 0

3.기타수입 42,175 42,175 0

1.전년도이월금 42,175 42,175 0

1.순세계잉여금 42,175 42,175 0

1.순세계잉여금 42,175 42,175 0

1.순세계잉여금 42,175 42,175 0

세입합계 9,910,612 9,690,211 220,401
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,147,560 5,108,678 38,882

1.교직원보수 4,272,498 4,233,616 38,882

1.사립학교 교원보수 3,774,724 3,735,842 38,882

1.기본급 2,342,044 2,342,044 0

1.봉급 2,342,044 2,342,044 0

2.정액수당 1,057,704 1,018,822 38,882

1.정근수당 214,576 214,576 0

2.성과상여금 198,513 198,513 0

3.가족수당 30,120 30,120 0

4.육아휴직수당 2,700 2,700 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 149,200 149,200 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 12,781 12,781 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,857 40,857 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,734 5,734 0

12.정액급식비 83,548 83,548 0

13.명절휴가비 229,199 229,199 0

14.명예퇴직수당 38,882 0 38,882
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 38,881,580원

*1교 =
38,882,000

15.직급보조비 8,000 8,000 0

16.기타수당 37,474 37,474 0

3.초과근무수당 156,944 156,944 0

1.시간외근무수당 156,944 156,944 0

4.부담금 218,032 218,032 0

1.교직원법정부담금 218,032 218,032 0

2.사립학교 직원보수 497,774 497,774 0

1.기본급 289,188 289,188 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 289,188 289,188 0

2.정액수당 132,252 132,252 0

1.정근수당 28,226 28,226 0

2.성과상여금 28,560 28,560 0

3.대우공무원수당 1,430 1,430 0

4.가족수당 9,140 9,140 0

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 28,200 28,200 0

7.연가보상비 6,836 6,836 0

8.특수직무수당 2,160 2,160 0

9.직급보조비 15,940 15,940 0

3.초과근무수당 19,947 19,947 0

1.시간외근무수당 19,947 19,947 0

4.부담금 56,387 56,387 0

1.교직원법정부담금 56,387 56,387 0

2.기타 교직원보수 770,946 770,946 0

1.교직원대체인건비 770,946 770,946 0

1.교원대체인건비 730,778 730,778 0

1.기간제교원인건비 639,836 639,836 0

2.기간제근로자인건비 33,942 33,942 0

3.기간제교원법정부담금 57,000 57,000 0

2.기간제교원인건비 40,168 40,168 0

1.기간제교원인건비 36,076 36,076 0

2.기간제교원법정부담금 4,092 4,092 0

3.교직원 복지 및 역량강화 104,116 104,116 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.직무연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,166 3,166 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 234 234 0

2.교직원복지 100,716 100,716 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 10,380 10,380 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 2,580 2,580 0

3.교직원맞춤형복지비 89,336 89,336 0

1.맞춤형복지비 89,336 89,336 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,839,098 1,657,579 181,519

1.급식 관리 1,308,027 1,205,662 102,365

1.학교급식운영 1,308,027 1,205,662 102,365

1.조리사인건비 42,697 31,514 11,183

1.성과상여금 1,050 550 500
(성립전_3추)정기상여금(목) : 500,000원

*1명*1회 =
500,000

2.명절휴가비 1,750 900 850
(성립전_3추)명절휴가비(목) : 850,000원

*1명*1회 =
850,000

3.공무직인건비 38,897 29,064 9,833
(성립전_3추)특별근무수당(목) : 40,000원

*1명*1회 =
40,000

(성립전_3추)연봉(목) : 1,919,000원*1명

*1회 =
1,919,000

(성립전_3추)장기근무가산금(목) : 

312,000원*1명*1회 =
312,000

(성립전_3추)정액급식비(목) : 114,000원

*1명*1회 =
114,000

(성립전_3추)조리사수당(목) : 134,000원

*1명*1회 =
134,000

(성립전_3추)위험근무수당(목) : 26,000원

*1명*1회 =
26,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 120,000원*1

명*1회 =
120,000

(성립전_3추)4대보험료(목) : 516,000원*1

명*1회 =
516,000

(성립전_3추)퇴직적립금(목) : 5,169,000

원*1명*1회 =
5,169,000

(성립전_3추)연차수당(목) : 1,483,000원

*1명*1회 =
1,483,000

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

2.조리원인건비 309,801 226,889 82,912
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.성과상여금 7,300 3,800 3,500
(성립전_3추)정기상여금(목) : 500,000원

*7명*1회 =
3,500,000

2.명절휴가비 12,150 6,200 5,950
(성립전_3추)명절휴가비(목) : 850,000원

*7명*1회 =
5,950,000

3.공무직인건비 284,751 211,289 73,462
(성립전_3추)연차수당(목) : 1,911,714원

*7명*1회 =
13,382,000

(성립전_3추)특별근무수당(목) : 17,714원

*7명*2월 =
248,000

(성립전_3추)연봉(목) : 879,785원*7명*2

월 =
12,317,000

(성립전_3추)장기근무가산금(목) : 

312,000원*7명*2월 =
4,368,000

(성립전_3추)정액급식비(목) : 50,142원*7

명*2월 =
702,000

(성립전_3추)위험근무수당(목) : 11,000원

*7명*2월 =
154,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 42,857원*7명

*2월 =
600,000

(성립전_3추)4대보험료(목) : 275,857원*7

명*2월 =
3,862,000

(성립전_3추)퇴직적립금(목) : 2,702,071

원*7명*2월 =
37,829,000

4.맞춤형복지비 5,600 5,600 0

3.급식재료구입비 781,475 781,475 0

1.급식용식재료비 781,475 781,475 0

4.우유급식비 15,732 15,732 0

1.우유급식비 15,732 15,732 0

5.급식운영비 105,069 105,069 0

1.일반수용비 45,649 45,649 0

2.전기요금 19,200 19,200 0

3.상하수도료 17,200 17,200 0

4.연료비 23,000 23,000 0

5.기타공공요금 20 20 0

6.대체인건비 618 618 0

1.기간제근로자인건비 618 618 0

7.영양실무사인건비 52,260 43,990 8,270

1.성과상여금 525 275 250
(성립전_3추)정기상여금(목) : 250,000원

*1명*1회 =
250,000

2.명절휴가비 875 450 425
(성립전_3추)명절휴가비(목) : 425,000원

*1명*1회 =
425,000

3.공무직인건비 47,680 40,485 7,195
(성립전_3추)기술정보수당 : 53,000원*1명

*2회 =
106,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)연차수당(목) : 1,213,000원

*1명*1회 =
1,213,000

(성립전_3추)장기근무가산금(목) : 

137,000원*1명*2회 =
274,000

(성립전_3추)연봉(목) : 1,059,000*1명*2

회 =
2,118,000

(성립전_3추)정액급식비(목) : 75,000원*1

명*2회 =
150,000

(성립전_3추)위험수당(목) : 17,000원*1명

*2회 =
34,000

(성립전_3추)퇴직적립금(목) : 3,300,000

원*1명*1회 =
3,300,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.공무직법정부담금 2,680 2,280 400
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

200,000*1명*2회 =
400,000

8.급식종사자폐암건강검진비(목) 375 375 0

1.맞춤형복지비 375 375 0

2.기숙사 관리 92,109 92,109 0

1.기숙사운영 92,109 92,109 0

1.훈산관(기숙사)인건비 33,178 33,178 0

1.공무직인건비 30,028 30,028 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,500 2,500 0

2.훈산관(기숙사)운영비 56,486 56,486 0

1.일반수용비 17,177 17,177 0

2.전기요금 9,029 9,029 0

3.상하수도료 11,600 11,600 0

4.연료비 18,200 18,200 0

5.기타공공요금 480 480 0

3.승리관기숙사 2,445 2,445 0

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 45 45 0

3.보건관리 81,550 81,550 0

1.학생및교직원보건안전관리 26,986 26,986 0

1.학생건강검사 10,270 10,270 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 10,270 10,270 0

2.보건실운영 4,716 4,716 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 384 384 0

3.학생복지비 2,412 2,412 0

3.감염병예방관리(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.자동심장충격기구입비(목) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.보건실환경개선물품구입비(목) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 54,564 54,564 0

1.먹는물관리 10,493 10,493 0

1.일반수용비 10,493 10,493 0

2.공기질측정 16,851 16,851 0

1.일반수용비 16,851 16,851 0

3.방역관리 27,220 27,220 0

1.기간제근로자인건비 22,440 22,440 0

2.일반수용비 4,780 4,780 0

4.학생복지 357,412 278,258 79,154

1.학생복지운영 357,412 278,258 79,154

1.졸업앨범제작 13,128 13,128 0

1.학생복지비 13,128 13,128 0

2.학생교과서구입 79,243 89 79,154

1.교육운영비 79,243 89 79,154
(성립전_3추)2024학년도무상지원교과서구

입비(목) : 79,154,000원*1교 =
79,154,000

3.학생증제작 1,752 1,752 0

1.학생복지비 1,752 1,752 0

4.통학차량(임차)운영 178,789 178,789 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 178,789 178,789 0

5.학생교복구입 84,500 84,500 0

1.학생복지비 84,500 84,500 0

3.기본적 교육활동 530,132 530,132 0

1.교과 활동 170,899 170,899 0

1.교과활동지원 114,703 114,703 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교자율선택과제운영(경상) 10,208 10,208 0

1.교육운영비 9,208 9,208 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 24,360 24,360 0

3.교육운영비 6,940 6,940 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 3,800 3,800 0

6.학력증진비 26,000 26,000 0

1.기타수당 25,000 25,000 0

3.운영수당 1,000 1,000 0

7.교과보충프로그램및기초학력학습지원튜터비(목)36,495 36,495 0

1.기타수당 25,240 25,240 0

2.교육운영비 11,255 11,255 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 10,200 10,200 0

1.교과운영 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

2.수학교육나눔학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.AI데이터리터러시모델학교운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,002 1,002 0

2.교육운영비 3,312 3,312 0

3.목적사업업무추진비 525 525 0

4.기타자산취득비 161 161 0

5.과학 교과활동 4,396 4,396 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 3,796 3,796 0

1.학습준비물 3,796 3,796 0

6.체육 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 300 300 0

2.기타자산취득비 300 300 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

10.정보교과활동 35,500 35,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.2023교과교실제운영학교운영비(목) 30,000 30,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 13,850 13,850 0

3.학습준비물 3,150 3,150 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 9,000 9,000 0

2.소수학생선택과목운영비(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,433 3,433 0

2.교육운영비 2,067 2,067 0

2.창의적 체험활동 359,233 359,233 0

1.자율활동 28,603 28,603 0

1.학생회활동지원 9,642 9,642 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 7,590 7,590 0

3.학생복지비 1,282 1,282 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.실기대회 6,433 6,433 0

1.교육운영비 6,433 6,433 0

4.체육대회 4,728 4,728 0

1.교육운영비 4,228 4,228 0

2.학생복지비 500 500 0

2.현장체험학습활동 285,272 285,272 0

1.수학여행 285,272 285,272 0

1.여비 11,317 11,317 0

2.교육운영비 273,955 273,955 0

3.동아리활동 18,388 18,388 0

1.동아리활동 10,708 10,708 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 10,244 10,244 0

3.비품구입비 464 464 0

2.학교스포츠클럽활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.학교스포츠클럽활동대회운영비(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학교안전매핑동아리활동비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.새만금잼버리참가비(목) 2,980 2,980 0

1.교직원복지비 1,490 1,490 0

2.학생복지비 1,490 1,490 0

4.진로활동 26,970 26,970 0

1.진로체험프로그램운영(경상) 24,970 24,970 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 21,770 21,770 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.마음치유생명지킴운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 263,534 263,534 0

1.방과후학교 운영 116,506 116,506 0

1.방과후학교운영 116,506 116,506 0

1.교과프로그램 68,406 68,406 0

1.기타수당 25,056 25,056 0

2.운영수당 39,862 39,862 0

3.교육운영비 3,488 3,488 0

2.방과후학교운영비(목) 48,100 48,100 0

1.기타수당 22,440 22,440 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 25,660 25,660 0

2.독서활동 16,084 16,084 0

1.독서활동운영 16,084 16,084 0

1.도서구입 10,084 10,084 0

1.도서구입비 10,084 10,084 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교도서관 장서강화운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.독서활동지원비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 234 234 0

2.교육운영비 2,766 2,766 0

5.테마별학급독서프로그램운영비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 128,444 128,444 0

1.교기운영 128,444 128,444 0

1.유도부운영 63,540 63,540 0

1.기간제근로자인건비 38,540 38,540 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 24,000 24,000 0

2.유도부공공요금 21,504 21,504 0

1.전기요금 4,400 4,400 0

2.상하수도료 9,800 9,800 0

3.연료비 6,504 6,504 0

4.기타공공요금 800 800 0

3.육성종목운영비(목) 13,500 13,500 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 10,000 10,000 0

4.육성종목하계강화훈련비(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.체육영재지원금(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.제104회전국체육대회하계훈련비(전북유도회)1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

7.제104회전국대회대표선수훈련비(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

8.제104회체육대회대비특별훈련비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.제104회전국체육대회유공학교포상금(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

10.제105회 전국체육대회대비동계강화훈련비(목)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

11.제 105회 전국체육대회 동계훈련비(전북유도회)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 1,425,335 1,425,335 0

1.교무업무 운영 141,748 141,748 0

1.교무학사운영 141,748 141,748 0

1.교무실무사인건비 89,870 89,870 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 81,380 81,380 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 7,190 7,190 0

2.교무학사운영 3,058 3,058 0

1.일반수용비 355 355 0

2.교육운영비 2,703 2,703 0

3.교육활동홍보 14,474 14,474 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.교육운영비 8,914 8,914 0

3.학생복지비 4,300 4,300 0

4.입학식 및 졸업식 6,262 6,262 0

1.교육운영비 6,262 6,262 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.환경정리 4,468 4,468 0

1.일반수용비 4,036 4,036 0

2.비품구입비 432 432 0

7.수능시험장학교운영경비(목) 22,416 22,416 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 6,640 6,640 0

3.운영수당 11,410 11,410 0

4.여비 180 180 0

5.목적사업업무추진비 2,526 2,526 0

6.비품구입비 1,460 1,460 0

2.생활지도운영 39,607 39,607 0

1.[국고]학생생활상담지도 16,107 16,107 0

1.학생생활지도 운영 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.배움터자원봉사자 7,050 7,050 0

1.운영수당 7,050 7,050 0

3.노동인권교육운영비(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[국고]금연실천학교운영비(목) 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.학업중단예방운영지원비(목) 4,063 4,063 0

1.교육운영비 3,463 3,463 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 23,500 23,500 0

1.학교폭력관련연수지원 11,500 11,500 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 5,102 5,102 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.따뜻한학급만들기운영비(목) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.학습지원실 운영 55,335 55,335 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 46,120 46,120 0

1.학교정보화지원 29,951 29,951 0

1.교육운영비 13,267 13,267 0

2.비품구입비 15,384 15,384 0

3.기타자산취득비 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화업무 운영 937 937 0

1.교육운영비 937 937 0

3.무선망추가구축비(목) 15,232 15,232 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,232 13,232 0

3.기타 학습지원실 운영 8,015 8,015 0

1.WEE클래스운영 8,015 8,015 0

1.교육운영비 8,015 8,015 0

4.교육여건 개선 1,188,645 1,188,645 0

1.교육환경개선 1,188,645 1,188,645 0

1.책·걸상구입 3,612 3,612 0

1.비품구입비 3,612 3,612 0

2.칠판교체 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

3.냉난방시설개선(목) 721,800 721,800 0

1.시설비 721,800 721,800 0

4.학교시설안전개선(목) 51,131 51,131 0

1.시설비 51,131 51,131 0

5.책걸상및사물함구입(목) 127,405 127,405 0

1.비품구입비 127,405 127,405 0

6.교육환경개선운동장그늘막설치비(목)18,233 18,233 0

1.일반수용비 17,750 17,750 0

2.비품구입비 483 483 0

7.2023년지능형과학실구축사업비(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,895 3,895 0

2.비품구입비 36,105 36,105 0

8.2023년학교틈새공간물품지원비(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.교수학습여건개선사업사물함구입비(목)30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

10.학교급식환경개선(시설및기구)(목) 726 726 0

1.비품구입비 726 726 0

11.교육환경개선교사진입로포장비(목)49,940 49,940 0

1.시설비 49,940 49,940 0

12.칠판장구입비(목) 105,000 105,000 0

1.비품구입비 105,000 105,000 0

13.수능방송시설지원(목) 4,700 4,700 0

1.비품구입비 4,700 4,700 0

14.학교급식환경개선(급식기구)(목) 26,098 26,098 0

1.비품구입비 26,098 26,098 0

6.학교 일반운영 667,353 667,353 0

1.학교기관 운영 217,182 217,182 0

1.부서기본운영 102,829 102,829 0

1.교장실운영 13,507 13,507 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 8,659 8,659 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 49,592 49,592 0

1.일반수용비 31,909 31,909 0

2.기타공공요금 8,842 8,842 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 2,841 2,841 0

3.교무부운영 39,730 39,730 0

1.일반수용비 5,530 5,530 0

2.여비 25,700 25,700 0

3.비품구입비 8,500 8,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 114,353 114,353 0

1.행정(사무)실무사인건비 81,764 81,764 0

1.공무직인건비 73,861 73,861 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 6,603 6,603 0

2.경비원인건비 32,589 32,589 0

1.기간제근로자인건비 30,027 30,027 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,912 1,912 0

2.시설 장비 유지 446,671 446,671 0

1.학교시설장비유지 446,671 446,671 0

1.공공요금및제세공과금 92,779 92,779 0

1.전기요금 70,000 70,000 0

2.상하수도료 11,604 11,604 0

3.기타공공요금 11,175 11,175 0

2.시설관리용역 24,922 24,922 0

1.일반수용비 24,922 24,922 0

3.시설일반관리 284,153 284,153 0

1.기간제근로자인건비 731 731 0

2.일반수용비 176,032 176,032 0

4.비품구입비 107,390 107,390 0

4.화장실관리 33,720 33,720 0

1.기간제근로자인건비 29,760 29,760 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,810 1,810 0

5.당직관리 7,587 7,587 0

1.기타수당 6,660 6,660 0
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3.교직원복지비 927 927 0

6.인조잔디유해성검사비(목) 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

7.적재함개량화사업비(목-시청지원금)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.전화녹음장치구입비(목) 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 37,600 37,600 0

1.시설확충 및 개선 37,600 37,600 0

1.시설확충및개선 37,600 37,600 0

1.조경공사 37,600 37,600 0

1.기간제근로자인건비 5,100 5,100 0

2.일반수용비 25,500 25,500 0

3.기타자산취득비 7,000 7,000 0

세출합계 9,910,612 9,690,211 220,401
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